
Vážení čtenáři Zdíkovska, 
 

je před námi poslední měsíc roku 2024. 
Pro nás na obecním úřadě a v zastupitelstvu 
je to příprava rozpočtu na další rok, vyúčto-
vání dotací pro poskytovatele a vyhodnocení 
investičních i neinvestičních akcí. 

V letošním roce se nám díky dotaci  
z Jihočeského kraje podařilo několik drob-
ných akcí, na které jsme však dlouho čekali 
(o nich v části dotace Jihočeského kraje). 
Nicméně nemůžeme se spoléhat jen na  
dotace. Z rozpočtu obce byla hrazena oprava 
místní komunikace „U bývalého JZD“, kde 
došlo k opravě chodníků a nového asfalto-
vého povrchu. Komunikace se opravovala 
také v Račově. Napojili jsme ve Zdíkově 
poštu na obecní kotelnu a došlo i k výměně 
rozvodů tepla uvnitř budovy samotné. V let-
ních měsících jsme opravili pěší cestu pod 
hřištěm „Za šáry“ a také mostek tamtéž. 
Ještě v měsíci listopadu jsme zahájili práce 
na dlouho očekávané opravě chodníku při 
silnici na Masákovu Lhotu. 

V základní škole došlo k modernizaci 
vzduchotechniky v kuchyni. V roce 2025 
nás zde čeká investice do elektrického roz-
vaděče v mimoškolní budově. Tato akce je 
nutná pro pořízení nové hnací jednotky pro 
právě zmodernizovanou vzduchotechniku. 

Na posledním veřejném zasedání zastu-
pitelé schválili podání žádosti o dotaci do 
programu MMR – dostupné bydlení. Mys-
lím, že se již mezi obyvatelstvo dostala  
informace, že chceme postavit bytový dům 
v centru obce v místech volného prostoru  
v sídlišti. Tento záměr se některým lidem  
nelíbí a iniciovali v loňském roce sepsání  
petice. Na základě petice bylo svoláno jed-
nání zastupitelstva, kam sice nikdo z petič-
ního výboru nedorazil, ale přišli občané  
z okolních bytovek. Vyhodnotili jsme, že  
informace o záměru stavět bytový dům  
v sídlišti, měla přijít mezi občany dříve. Než 
se tak stalo, objevily se fámy, že obec chce 
stavět ubytovnu pro uprchlíky z Ukrajiny 
nebo byty pro „lufťáky“. Tuto mylnou infor-
maci jsme vyvrátili a seznámili přítomné se 

záměrem. Chápu, že myšlenka vyplnit  
prostor, který je téměř 50 let prázdný, by-
tovkou, může být lichá. Ale obec v současné 
době nemá jiný prostor. Tento prostor je  
v souladu s územním plánem, vlastní ho obec 
a je zde možnost napojení na inženýrské sítě. 
Vizualizaci domu najdete na straně 24.  

Ve Zdíkově mizí některé služby! Slý-
cháme, že není lékárna, lékaři, nemáme ka-
várnu a mluví se o uzavření některých 
hospod. Bohužel s tím nemůžeme mnoho 
dělat! To je rozhodnutí daného podnikatele. 
Podnikat na venkově je v dnešní době velmi 
složité, neboť je zde obrovská konkurence 
obchodních domů, super a hypermarketů. 
Osobně si myslím, že se v posledních letech 
staví jen obchodní a logistická centra. Místní 
lidé ztrácí patriotismus a pro levnější výro-
bek raději jedou do města. To místním pod-
nikatelům nepomáhá. Naopak provozova- 
telé služeb by si měli uvědomit, že nemohou 
nasadit ceny jako ve městech, neboť tím ty 
poslední patrioty odlákají. Obec se snaží po-
moci místním podnikatelům, kteří mají své 
provozovny v obecních prostorech nízkým 
nájemným. Víc udělat nelze.  

Jak přilákat do Zdíkova budoucí podni-
katele, učitele, lékaře a udržet mladé lidi 
může vyřešit právě dostupné bydlení. Do-
tace na výstavbu bytů je zaměřena na cílo-
vou skupinu mladých lidí, mladých rodin  
a veřejných profesí (lékaři, zdravotní sestry, 
učitelé, hasiči, policisté, atd.).  

Posledním bytovým domem, který po-
stavila obec, byla přestavba bývalého kul-
turního domu na 28 bytových jednotek před 
20ti lety. Tato výstavba a zejména mladí lidé, 
kteří do domu přišli, výrazně pomohli navý-
šení žáků v mateřské a následně základní 
škole. V roce 2004–2006 fungovala základ-
ní škola na výjimku a část nákladů musela 
být hrazena z obecního rozpočtu. Díky vý-
stavbě bytů se nám školy opět naplnily. 
Škoda jen, že se následně obec rozhodla  
zbavit většiny bytového fondu. Nyní máme 
velmi malé možnosti, jak uspokojit po-
ptávku po obecních bytech. Zdíkovskou 
školou prošlo mnoho mladých lidí, kteří by 
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rádi ve Zdíkově zůstali, ale nemají kde  
bydlet. Na obecním úřadě máme okolo 15 
žádostí o bydlení a další přicházejí.  

Obec získala dotaci na projektovou do-
kumentaci bytového domu, která byla pod-
pořena 775 000 Kč z programu Jihočeského 
kraje. Celkové náklady na projektovou  
dokumentaci pro stavební povolení jsou  
970 000 Kč. Dům je navržen tak, aby se co 
nejvíce podobal stávajícím bytovkám v síd-
lišti ze 70. let. Bude mít sedlovou střechu, 
červenou krytinu a žlutou omítku. Velikostí 
bude odpovídat stávající bytovce o 4 BJ, ale 
bude mít bytových jednotek 6. Většina bytů 
bude o výměře 80 m2. Dům bude vytápěn 
obecní kotelnou. Rozpočtová cena stavby je 
25 300 000 Kč. Pokud obec uspěje s žádostí, 
obdrží 25% dotaci (6 000 000 Kč), 10% je 
spoluúčast obce (2 400 000 Kč) a zbytek 
bude hrazen z úvěru od Státního fondu 
podpory investic (SFPI) s fixním úrokem 
1.69 % na minimálně 20 let. Uvedené 
hodnoty se budou měnit podle toho, jak  
se vysoutěží cena při výběrovém řízení.  

V posledních měsících se také rozbou-
řila veřejností debata, aby obec koupila 
hotel Šumava v centru obce. Budeme se 
tím zabývat, ale nejprve musíme získat od 
majitele informace o stavu, spotřebě a další 
informace, neboť by se jednalo o velkou 
investici. 

V roce 2025 se chystáme na další fázi 
opravy sítí v Zahradní ulici. Vzhledem  
k poměrně masivní výstavbě v této lokalitě 
se ukázalo, že je nutné vybudovat dešťovou 
kanalizaci. Nyní probíhá projektová pří-
prava a výběr zhotovitele. Finální asfalt 
ještě slíbit nemohu, ale uvidíme, jak se po-
daří zafinancovat další plánované akce.  

Větší investicí bude modernizace kotle 
na topný olej a umístění nádrží na palivo 
v naší kotelně, což je nutné pro případ výpad- 
ku již téměř 20letého kotle na dřevní štěpku.  

Probíhá projektová příprava na rekon-
strukci malé vodní nádrže Ostrov. Hlavním 
úkolem je odbahnění a zpevnění břehů.  

V příštím roce nás také čeká rekulti-
vace části kořenové čističky odpadních 
vod v Novém Dvoře.  

Rádi bychom zvládli I. etapu opravy 
místní komunikace u bytového domu pro 
seniory – úsek mezi hlavní silnicí II/145  
a silnicí na Masákovu Lhotu (od Šebestů 
k Závorům). Silnici a prostor kolem byto-
vek za obecním úřadem chceme zmoder-
nizovat, zejména rozšířit parkovací místa 
a chodníky, proto její opravu na rok 2025 
ještě zařazenou nemáme.  

Obec je provozovatel vodovodů a ka-
nalizací ve Zdíkově. Zdědili jsme desítky 
kilometrů vodovodů a kanalizací, vodojemy, 
vodní zdroje a čističky odpadních vod. 

Udržovat vše v dobré formě a zároveň držet 
přijatelnou cenu za vodné a stočné je mnoh-
dy těžký oříšek. Byli jsme pochváleni 
kontrolou z Ministerstva zemědělství, že 
investujeme do sítě dostatek peněz (za po-
slední 4 roky 16 milionů Kč). Není to běžné 
ani u profesionálních provozovatelů. V příš-
tím roce chceme vyměnit přivaděč vody 
ze Zábroda do vodojemu nad školou.  

Další modernizací vodního hospodářství 
je osazování „chytrých vodoměrů“. Výho-
dou tohoto zařízení je dálkový odečet (není 
nutné obcházet jednotlivé stavby), ale také 
přínos pro odběratele. Odběratel, který má 
osazen chytrý vodoměr může zjistit okamži-
tě i nepatrné úniky vody. Tím si samozřej-
mě šetří peníze. Vodoměry zakoupila obec 
a osazení probíhá zdarma jako výměna za 
starý, prošlý, mechanický vodoměr. 

Milý čtenáři, bylo by toho ještě mnoho, 
co bych mohl napsat, ale jednak vím, že 
dlouhé články „netáhnou“ a prostor v našem 
periodiku je omezen. Každopádně na ja-
kékoli otázky a podání informací jsme na 
obecním úřadě připraveni. Slyšíte-li mezi 
lidmi nějaké „zaručené informace“, přijďte 
si je raději ověřit k nám. Nechcete-li osobně, 
využijte náš e-mail nebo facebook. V brzké 
době vám nabídneme i speciální aplikaci 
Zdíkov pro komunikaci. 

Roman Šebánek, starosta obce 

  Slovo úvodem – pokračování ze str. 1
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Milí občané Zdíkova,   
přeji vám jménem Obecního úřadu ve Zdíkově  
hodně štěstí, pevné zdraví a pohody v roce 2025  
a veselé a pohádkové Vánoce.       

Roman Šebánek

pf2025
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   Dotace z Jihočeského kraje
V letošním roce byla obec Zdíkov opět 

úspěšná při žádostech z programových do-
tací Jihočeského kraje. Krajské dotace sice 
nepokryjí ty největší investiční akce, které 
by obec potřebovala, ale jsou lehce zpra-
covatelné, není nutné dokládat množství 
příloh a byrokracie je minimální. Jsme 
moc rádi, že se náš kraj snaží pomoci 
obcím touto formou. 

První dotací, kterou obdržel Zdíkov, 
byla dotace na drobnou sakrální architek-
turu – oprava střešní krytiny na Šustrově 
hrobce. Šustrova hrobka je jednou z domi-
nantních staveb na zdíkoveckém hřbitově. 
Jedná se o hrobku stavitele Františka 
Šustra, narozeného v roce 1843 v Novém 
Dvoře. Stavitel působil zejména ve Vídni. 
Za svou činnost obdržel papežský řád. 
Rád se vracel na Zdíkovsko a byl i velkým 
mecenášem. Významně přispěl na vybu-
dování školy v Novém Dvoře a podporo-
val i školu ve Zdíkově. Ačkoli se jedná  
o velmi zajímavou stavbu,  nebyla zave-
dena v katastru nemovitostí. Obec proto 
nechala zpracovat pasport hrobky a stavbu 
zlegalizovala. Zrestaurovaný oltář je stále 
uložen mimo hrobku, a to  kvůli velké  
vlhkosti v hrobce samotné. V letošním 
roce proběhla I. etapa opravy. Betonové 
střešní tašky byly vyměněny za plechovou 
krytinu. Při opravě byly vyměněny i některé 
části krovu. Stavbu provedla pokrývačská 
firma Václav Had. Celkové náklady byly 
vyčísleny na 266 877 Kč z toho dotace  
90 000 Kč. 

Další dotace byla využita na rekon-
strukci sociálního zázemí v sokolovně ve 

Zdíkově. Sokolovna je v posledních letech 
velmi využívána. Kromě dopoledního 
provozu základní školy je místem pro tré-
ninky a zápasy našich stolních tenistů, 
cvičí zde ženy a rodiče s dětmi. Byl zalo-
žen tým volejbalistek, které začaly hrát 
pravidelnou soutěž. V neposlední řadě je 
zde zázemí pro 5 týmů oddílu kopané. 
Před 8 lety byly zrekonstruovány pánské 
záchody a sprchy. Také ženy si zaslouží 
moderní zázemí. Proběhla kompletní  
rekonstrukce rozvodů vody a elektřiny, 
položena nová podlaha a obklady a samo-
zřejmě sanitární technika (umyvadla, zá-
chody a sprchy). Rekonstrukci provedla 
místní firma Jan Mžigod. Celkové náklady 
byly stanoveny na 462 457 Kč, z toho  
dotace z JčK 165 000 Kč.  

Z programu na opravu a rekonstrukci 
vodohospodářské infrastruktury byla pro-
vedena oprava vodovodního přivaděče  
v Račově. Z této dotace jsme opravili pří-
vod vody z vodojemu do obce a rekonstru-
ovali jednu z ulic. Při této stavební akci, 
kterou provedla firma Stavoplast KL spol. 
s. r. o., došlo též k opravě dešťové kanali-
zace. Následovala oprava povrchu komu-
nikace, která již nebyla podpořena dotačně 
a provedla ji firma Silnice Klatovy.  
Finančně vyšly veškeré práce na více jak 
3 600 000 Kč. Obec obdržela dotaci na  
vodovod ve výši 1 000 000 Kč. 

Z tzv. měkkých dotací jsme obdrželi 
dotaci na Soustředění fotbalové mládeže, 
které najdete v části věnované sportu. 

Za obec Zdíkov zpracoval  
Jakub Urban a Roman Šebánek

   Informace vodoprávního úřadu Vimperk
Zveřejňujeme článek, týkající se změn 

ve vodním zákoně a povinností, které vy-
plývají ze zákona o vodách pro likvidaci 
odpadních vod. Informace obdrželi všichni 
starostové ORP Vimperk a my je nyní zve-
řejňujeme pro vás. 
 

Hlavním cílem je Vás informovat  
o novelách vodního zákona. Havarijní  
novela již proběhla (Novela vyšla ve 
Sbírce zákonů pod číslem 182/2024 Sb.  
s dělenou účinností od 1. července, resp. 
1. srpna 2024) a čeká nás novela tzv. fos-
forová. 

Změny, které přinesla havarijní novela: 
n Hlavním bodem bylo vyřešit havárie  

na povrchových vodách (což se v ko- 
nečném důsledku týká hlavně práce  
vodoprávních úřadů) 

n Dále bylo novelou zavedeno kontinuál- 
ní sledování vypouštěných odpadních 
vod (bude se týkat velkých znečišťova- 
telů, odpadních vod s obsahem zvlášť  
nebezpečných látek, závadných látek,  
prioritních látek atd.) a bude zřízen  
digitální registr výustí (ambicí je za- 
hrnout všechny výpusti ze zdrojů zne- 
čištění povrchových vod v délce více  

než 100 tisíc km) – s tím souvisí zvýšená 
kontrola odkanalizování obcí, potažmo 
přímo samotných občanů či místních 
podnikatelů (bude řešeno nakládání  
s vodami v případě povolených vy- 
pouštění, budou se řešit nepovolené 
výpusti) – Jihočeský kraj již zadal tzv. 
studii Lipno, kdy jsem za náš VÚ 
předávala cca 105 povolení k vypouš- 
tění odpadních vod do vod povrcho- 
vých (cílem projektu je zlepšit kvalitu 
povrchových vod). 

n Digitalizace havarijních plánů – ha- 
varijních plánů máme zaevidováno 

Šustrova hrobka

Nové sociální zázemí v sokolovně
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výrazně méně, než je osob, které by ho 
měli mít (typicky zemědělci, autome- 
chanici, benzínové pumpy, obecní  
ČOV, skládky...). HP musí zpracovat  
každý, kdo zachází se závadnými lát- 
kami ve větším rozsahu (definuje vy- 
hláška č. 450/2005 Sb., o náležitostech  
nakládání se závadnými látkami a ná- 
ležitostech havarijního plánu, způsobu 
a rozsahu hlášení havárií, jejich zne- 
škodňování a odstraňování jejich  
škodlivých následků). Mezi nejčastěji  
používané závadné látky patří: ropné  
látky, chemické látky, produkty země- 
dělství (močůvka, kejda), hnojiva, pes- 
ticidy, nebezpečné odpady a potravi- 
nářské produkty. Větší rozsah znamená:  
-  kapalné závadné látky v zařízení 
   s množstvím nad 1 000 l (nádrž),  
-  kapalné látky v jednotlivých obalech  
   s celkovým množstvím nad 2 000 l, 
-  pevné závadné látky v množství nad  
   2 000 kg.  
Pokud dochází k nakládání se závad- 
nými látkami v OPVZ, v záplavových  
územích, na vodních tocích či vodních  
nádržích nebo v jejich blízkosti jsou 
limity sníženy pro kapalné látky na  
250 l a pro tuhé látky na 300 kg pro ne- 
bezpečné látky a pro zvlášť nebezpečné  
dokonce na 15 kg a 10 l.  
Havarijní plány ode mě převzala kole-

gyně Beránková. 
 

Chystaná fosforová novela se bude 
týkat zpřísnění emisních standardů. 
 

Dále probíhá snaha o ústavní ochranu 
vody, která by sebou přinesla přísnější po-
stihy pro původce znečištění a pro ty, kteří 
jakkoli porušují ustanovení vodního zá-
kona.  
 

Rádi bychom Vás dále informovali  
o změnách, které s sebou přinesl nový  
stavební zákon. Vodoprávní úřad MěÚ 
Vimperk již nadále není speciálním sta-
vebním úřadem. VÚ je nadále příslušný  
k povolení nakládání s vodami, k ochraně 
vodních toků, k povodním, k haváriím, ha-
varijním plánům a tak dále. Problematika 
povolování staveb vodních děl je nyní 
plně v kompetenci stavebního úřadu.  

Dále bych Vás ráda upozornila na 
nový institut, a to je JES. Pokud se odbor 
životního prostředí bude vyjadřovat k zá-
měru, který podlého stavebnímu řízení, 
budeme vydávat jednotné environmentální 
stanovisko. Upozorňuji, že i záměr, který 

nepodléhá povolení stavebního úřadu, 
může být záměrem, který se dotýká zájmů 
životního prostředí. Z vodního zákona  
typicky § 14 a 17.  
 

V návaznosti na změnu stavebního zá-
kona a přechod kompetencí byly na vodo-
právní úřady přeneseny nové požadavky, 
a to zejména v souvislosti s kontrolou  
odkanalizování v rámci území ORP. Nyní 
jsme nově povinni každý rok zkontrolovat 
ty, kteří zneškodňují své odpadní vody  
v nepropustných jímkách. Postupně bude 
zkontrolováno celé území ORP. Dále bude 
kontrola pokračovat u těch, kteří mají do-
movní čistírny odpadních vod (potažmo 
septiky s dočišťovacím filtrem) a bude 
kontrolováno, zda mají platné povolení  
k nakládání s vodami a zda pravidelně 
odebírají vzorky. Samozřejmostí je plat-
nost povolení k vypouštění odpadních vod 
pro obecní ČOV, volné kanalizační výusti 
atd. Zde je prostor pro Vás, kdy můžete 
své občany na nové skutečnosti upozornit. 
 
Účelem vodního zákona je chránit  
povrchové a podzemní vody 

Každý. kdo nakládá s povrchovými 
nebo podzemními vodami (zejména ode-
bírá vodu, či do vody něco vypouští), je 
povinen dbát o jejich ochranu. Při prová-
dění staveb je stavebník povinen stavbu 
zabezpečit zásobováním vodou a odvádě-
ním odpadních vod kanalizací k tomu  
určenou. Není-li kanalizace k dispozici, 
odpadní vody se zneškodňují pomocí čis-
tíren odpadních vod a následně se vypouš-
tějí do vod povrchových, případně do vod 
podzemních. V případě, že stavebník pro-
káže, že ani jedna z těchto variant není 
možná, je možné odpadní vody akumulo-
vat v nepropustné jímce (žumpě) s násled-
ným vyvážením na schválené zařízení  
k jejich likvidaci (typicky obecní ČOV). 
Kdo vypouští přečištěné odpadní vody do 
vod povrchových nebo podzemních, je 
povinen zajišťovat jejich zneškodňování  
v souladu s podmínkami stanovenými  
v povolení k jejich vypouštění. Kdo aku-
muluje odpadní vody v bezodtokové jímce, 
je povinen zajišťovat jejich zneškodňování 
odvozem na čistírnu odpadních vod a na 
výzvu vodoprávního úřadu (zejména fyzic-
ké osoby) nebo České inspekce životního 
prostředí (převážně podnikající fyzické 
osoby, právnické osoby) předložit doklady 
o odvozu odpadních vod za období po-
sledních dvou kalendářních let. Vlastník 
nepropustné jímky poskytne vodoprávnímu 

úřadu údaje o velikosti jímky a o množství 
osob obývající objekt, který je na ní napo-
jen. Potřeba vývozu bude vypočtena na 
základě směrných čísel spotřeby vody, pří-
padně po doložení množství spotřebované 
vody odečtem na vodoměru. Ten, kdo pro-
vede odvoz, je povinen tomu, kdo akumu-
luje odpadní vody v bezodtokové jímce, 
vydat doklad, ze kterého bude patrno 
jméno toho, kdo akumuluje odpadní vody 
v bezodtokové jímce, lokalizace jímky, 
množství odvezených odpadních vod, 
datum odvozu, název osoby, která odpadní 
vodu odvezla, a název čistírny odpadních 
vod, na které budou odpadní vody zne-
škodněny. Přímé vypouštění odpadních 
vod do povrchových či podzemních je  
zakázáno. 
 

K nakládání s povrchovými nebo  
podzemními vody (které je vyjmenováno 
taxativně ve vodním zákoně) se vyžaduje 
platné povolení vodoprávního úřadu podle 
§ 8 vodního zákona. Povolení k nakládání 
s vodami se vydává na časově omezenou 
dobu. Platnost povolení k vypouštění  
odpadních vod je typicky 10 let od nabytí 
právní moci rozhodnutí. Po vypršení po-
volení k nakládání s vodami není oprávněn 
vlastník dále užívat vodní dílo a dále na-
kládat s vodami.  

Požádá-li oprávněný o změnu doby 
platnosti povolení k nakládání s vodami, 
povolení nezanikne, dokud o žádosti není 
pravomocně rozhodnuto; žádost je nutné 
podat před uplynutím doby platnosti po-
volení k nakládání s vodami. 
 

Rádi bychom si s kolegou našli čas  
a navštívili Vás osobně. Účelem naší  
návštěvy by bylo hlavně zmapování a po-
drobné prozkoumání našeho území. Bu-
deme se zajímat hlavně o trasy vodovodů 
a kanalizací, o obecní ČOV, o obecní 
zdroje pitné vody, o požární nádrže a další 
vodní díla. Budeme se bavit o ochranných 
pásmech vodních zdrojů a o záplavových 
územích. Ověříme platnosti vašich povo-
lení k nakládání, podíváme se na schvá-
lené kanalizační řády.  

Rádi bychom měli ucelený přehled  
o našem území v rámci naší specializace 
jako vodoprávního úřadu.   
 

Ing. Ivana Divilová 
odbor životního prostředí 

 
Tel: +420 388 402 253 

Ivana.Divilova@mesto.vimperk.cz
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Vážení občané Vimperka a spádových obcí,  
tak jako v lednu a březnu roku 2024 bude Finanční správa působit ve Vaší obci ve stejném období roku 2025 a na této adrese  

budete moci osobně odevzdat daňová přiznání a poradit se ohledně jejich vyplnění: 
v přízemí budovy Nad Stadiónem 199, 385 01 Vimperk 

(jde o budovu, v níž působí např. živnostenský úřad, odbor dopravy nebo stavební úřad). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V měsících lednu 2025 a březnu 2025 pro Vás bude také zřízena speciální kontaktní telefonní linka na č. 387 722 387. 
Na této lince budete moci konzultovat běžné otázky s odborníky Finančního úřadu pro Jihočeský kraj.   

V lednu 2025 otázky související s daní z nemovitých věcí, a to ve dnech 6. 1.–22. 1. 2025 v úřední dny  
PONDĚLÍ a STŘEDA od 8:00 do 17:00 hod., a dále ve dnech: 

 
 
 
 
 

V březnu a dubnu 2025 otázky související s daní z příjmů fyzických osob, a to ve dnech 3.–12. 3., 2.–16. 4. 2025 v úřední dny  
PONDĚLÍ a STŘEDA od 8:00 do 17:00 hod., a dále ve dnech: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nejjednodušší a nejrychlejší způsob, jak vyplnit a podat daňová přiznání, je využití služeb Online finančního úřadu na adrese 
www.mojedane.cz. Přihlásit se do něj je možné například pomocí bankovní identity, občanského průkazu s čipem nebo datovou 
schránkou. Pouze elektronicky musíte podat daňové přiznání, pokud máte Vy nebo Váš zástupce zpřístupněnu datovou schránku ze 
zákona, nebo máte zákonem uloženou povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem.  

Nemáte-li povinnost podat daňové přiznání elektronicky, můžete přiznání zaslat na finanční úřad poštou nebo podat v papírové podobě 
osobně na jakékoliv podatelně finančních úřadů nebo v rámci naší služby pro veřejnost v průběhu lednové nebo březnové kampaně. 

Poplatníci daně z nemovitých věcí mohou nově využít službu, která umožňuje předvyplnění údajů obsažených v katastru nemo-
vitostí a v evidencích správce daně a jejich automatické načtení do průvodce daňovým přiznáním k dani z nemovitých věcí. Poplatníci 
daně z nemovitých věcí využívající DIS+ na portálu MOJE daně tak nově pouze zkontrolují předvyplněné údaje a doplní chybějící 
údaje, kterými správce daně nedisponuje, a mohou přiznání jednoduše podat.   

Kromě zde nabízených služeb můžete využít služeb nejbližšího pracoviště, kterým je Územní pracoviště Finančního úřadu pro 
Jihočeský kraj v Prachaticích. 

Ing. Jana Králová, tisková mluvčí Finančního úřadu pro Jihočeský kraj 
Telefon: +420 387 722 307, E-mail: jana.kralova@fs.gov.cz 

 
 
 

Kampaň daně z nemovitých věcí 
dny a hodiny poskytování služby

Kampaň daně z příjmů fyzických osob 
dny a hodiny poskytování služby

Den 
pondělí 
pondělí 
pondělí 
pondělí 
středa 

Datum 
  6. 1. 2025 
13. 1. 2025 
20. 1. 2025 
27. 1. 2025 
29. 1. 2025 

Čas 
8:00 – 17:00 
8:00 – 17:00 
8:00 – 17:00 
8:00 – 17:00 
8:00 – 17:00 

Den 
středa 
středa 
středa 
středa 
středa 

Datum 
26. 2. 2025 
  5. 3. 2025 
12. 3. 2025 
19. 3. 2025 
26. 3. 2025 

Čas 
8:00 – 17:00 
8:00 – 17:00 
8:00 – 17:00 
8:00 – 17:00 
8:00 – 17:00 

 

Den 
pondělí 
úterý 
středa 

 

Datum 
 27. 1. 2025 
28. 1. 2025 
29. 1. 2025 

Čas 
8:00 – 17:00 
8:00 – 15:30 
8:00 – 17:00 

 

Den 
čtvrtek 
pátek 

pondělí 
 

Datum 
30. 1. 2025 
31. 1. 2025 
  3. 2. 2025 

 

Čas 
8:00 – 15:30 
8:00 – 14:00 
8:00 – 17:00 

 
 

Den 
pondělí 
úterý 
středa 
čtvrtek 
pátek 

pondělí 
úterý 
středa 
čtvrtek 
pátek 

pondělí 
úterý

Datum 
 17. 3. 2025 
18. 3. 2025 
19. 3. 2025 
20. 3. 2025 
21. 3. 2025 
24. 3. 2025 
25. 3. 2025 
26. 3. 2025 
27. 3. 2025 
28. 3. 2025 
31. 3. 2025 
  1. 4. 2025

Čas 
8:00 – 17:00 
8:00 – 15:30 
8:00 – 17:00 
8:00 – 15:30 
8:00 – 14:00 
8:00 – 17:00 
8:00 – 15:30 
8:00 – 17:00 
8:00 – 15:30 
8:00 – 14:00 
8:00 – 17:00 
8:00 – 15:30 

Den 
pondělí 
úterý 
středa 
čtvrtek 
pátek 

pondělí 
úterý 
středa 
pátek 

 

Datum 
21. 4. 2025 
22. 4. 2025 
23. 4. 2025 
24. 4. 2025 
25. 4. 2025 
28. 4. 2025 
29. 4. 2025 
30. 4. 2025 
  2. 5. 2025 

 
 

Čas 
8:00 – 17:00 
8:00 – 15:30 
8:00 – 17:00 
8:00 – 15:30 
8:00 – 14:00 
8:00 – 17:00 
8:00 – 15:30 
8:00 – 17:00 
8:00 – 14:00 
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Staňte se dobrovolníkem  
– POMÁHAT JE BOŽÍ 
Dobrovolníci mohou hrát velmi důležitou roli v dnešním světě.  

Nelze totiž vše zajistit prostřednictvím státu či zaměstnanců neziskových 
organizací. V mnoha situacích je přínosné, když pomůže člověk  
druhému, aniž by to bylo jeho zaměstnání a dostával za tuto práci mzdu. 

Ani poskytovatelé sociálních služeb nemohou zajistit veškerou pomoc bez dobrovolnické činnosti, protože registrované sociální služby 
mají přesně zakotveno v právních předpisech, jaké činnosti mohou vykonávat v rámci dané služby a hradit je případně z dotací. To platí  
o naší Charitě Prachatice-Vimperk. Dobrovolnická činnost nejen pomáhá druhým, ale poskytuje také prostor pro osobní rozvoj dobrovolníků 
samotných. Ti rozvíjejí své dovednosti, získávají nové zkušenosti a zažívají známý pocit, že dávat je mnohdy víc než dostávat. 
 
Kdo může být dobrovolník? Ten, kdo má dobré srdce a chuť někomu pomáhat bez nároku na finanční odměnu. 
 
Jaké dobrovolnické činnosti může dobrovolník v naší Charitě vykonávat? Může navštěvovat seniory či nemocné doma, v domovech 
pro seniory nebo v nemocnici. Může tak pomáhat i aktivní senior jinému seniorovi. Dobrovolník může pomáhat doučovat děti, které mají 
problémy ve škole (vhodné pro studenty nebo učitele v důchodu). Dobrovolník může pomáhat získávat finanční prostředky Charitě  
prostřednictvím sbírek, např. potravinové sbírky nebo Tříkrálové sbírky jako koledník či vedoucí skupiny koledníků. V neposlední řadě 
mohou dobrovolníci pomáhat druhým v případě živelných mimořádných situací (povodně, vichřice, výbuchy, požáry apod.). 
 
Jak se stát dobrovolníkem? Volejte na tel. číslo: 731 604 549 nebo pište na e-mail: info@ptv.charita.cz 

Petr Malík, Charita Prachatice-Vimperk 

Obec Zdíkov srdečně zve na 
  

VÁNOČNÍ POSEZENÍ  
PRO SENIORY  

Úterý 10. prosince 2024 od 18:00 hodin 
v restauraci „U Novotných“ ve Zdíkově 

 
Obec seniorům uhradí: večeři, zákusek, kávu/čaj, hudbu 

Účastníci si uhradí: veškeré nápoje  
Těšit se můžete na vystoupení dětí pod vedením Hanky Zádkové 

Hudba – Kopfovi 

      Projekt „Klempířská dílna“ byl předložen do 1. výzvy SZP vyhlášené MAS Šumavsko, z.s.  (http://www.massumavsko.cz/), 
a to v rámci naplňování Strategie CLLD „Živé a šťastné Šumavsko“. Jedná se o rozvojový dokument, díky němuž je možno 
realizovat řadu projektů podnikatelů, zemědělců, obcí i neziskových organizací.  
      Realizace projektu přispěje k rozvoji podnikatelské činnosti – v rámci projektu dojde ke vzniku klempířské provozovny 
včetně pořízení nezbytného vybavení, což povede ke zkvalitnění prováděných prací a zefektivnění podnikatelské činnosti.  
 

Termín realizace projektu: do 31. 3. 2025 
Příjemce dotace:  Václav Had (IČ: 63916452)    |   Výše dotace: 60 % 
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Pátek 

Pátek 

Sobota 

Sobota 

Sobota 

Neděle 

Neděle 

Neděle 

Neděle 

Úterý 

Sobota 

Neděle 

29.11. 

29.11. 

30.11. 

30.11. 

30.11. 

   1.12. 

   1.12. 

   1.12. 

   8.12. 

10.12. 

14.12. 

15.12.

Rozsvícení vánočního stromu  
ve Zdíkovci – hasičská zbrojnice Zdíkovec 
Rozsvícení vánočního stromu  
v Masákově Lhotě – hasičská zbrojnice Masákova Lhota 
Rozsvícení vánočního stromu  
v Putkově – náves 
Rozsvícení vánočního stromu  
v Račově – náves 
Rozsvícení vánočního stromu  
v Novém Dvoře – naproti hasičské zbrojnici Nový Dvůr 
Zdíkovské adventní trhy – zahájení 
– před Domem služeb 
Hudební vystoupení, Mikulášská nadílka 
– před Domem služeb 
Rozsvícení vánočního stromu  
ve Zdíkově – před Domem služeb 
Adventní koncert TILIA TRIO 
– kostel sv. Petra a Pavla ve Zdíkovci             vstupné dobrovolné 
Vánoční setkání pro seniory 
– restaurace U Novotných 
Adventní koncert Andělský akordeon 
– kostel sv. Ludmily ve Zdíkově                       vstupné dobrovolné  

Koncert Česká píseň Prachatice a ZUŠ Stachy 
– kino Zdíkov                                                         vstupné dobrovolné 

17.00 

18.00 

17.00 

17.00 

17.30 

13.00 

15.00 

17.00 

17.00 

18.00 

17.00 

17.00 
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 Dětský svět

„Když zavřou víčka, zdá se jim sen, že  
nastal již Štědrý den. Stromeček svítí, oči 
se rozzáří, všem dětem vykouzlí úsměv ve 
tváři. Je to čas kouzelný, splní každá přání, 
všem dětem na světě, co žijí tu s námi.“ 
 

Nastává čas adventní, pro děti čas čekání 
na Ježíška. Období, které pro většinu lidí 
představuje jedno z nejkrásnějších období 
v roce, kdy si každý přeje pro své děti Vá-
noce výjimečné, krásné, nezapomenutelné. 

Děti vnímají období Vánoc mnohem 
kouzelněji, než my dospělí. Pro ně je to 
hlavně o radosti, těšení, překvapení, zá-
zraku a možná i malém strachu, zda ten 
Ježíšek opravdu přijde. Je důležité nechat 
je být dětmi, jen jim pomáhat v objevo-
vání a hledání. 

Dětský svět je nádherný, čistý a bez-
starostný. Obzvláště děti předškolního 
věku neřeší starosti či realitu každoden-
ního dne, mnohým věcem nerozumí. 
Chtějí si hrát, užívat si krásu okamžiku, 
fantazírovat a přemýšlí i nad obyčejnými 
věcmi tak, aby je fascinovaly. Každé dítě 

má své představy, přání, svou fantazii  
a toto vše se s příchodem předvánočního 
období ještě zesiluje. Každé dítě si maluje 
své představy, tvoří si jedinečné příběhy  
a postupně nahlíží pod pokličku okolního 
světa. Toto děti ve svém dětství potřebují 
– rozvíjet svou fantazii a být jen obyčejně 
dětsky šťastné. 

I proto se děti na Vánoce tolik těší, 
jsou tajuplné, plné překvapení a zajímavých 
věcí, které je povzbuzují k objevování, 
hledání. A my jim můžeme v tomto po-
moci a využít těchto okamžiků k rozvoji 
samostatného dětského myšlení, k rozvoji 
tvořivosti, fantazie, následně k osobní samos- 
tatnosti, zdravému sebevědomí a také k roz- 
voji pozitivních sociálních vztahů a vazeb. 

Období Vánoc je naplněno krásnými 
společnými okamžiky a rozmanitými tra-
dicemi, jež upevňují pouta a otevírají 
srdce. Je dobré si s dětmi hodně povídat, 
vysvětlovat. Proč se slaví Vánoce, proč se 
zdobí stromeček, proč pod ním nalézáme 
dárky a jaké to vše má význam. Zároveň 
jim nechat ale jejich dětský svět plný  
fantazie. 

I u nás ve školce společně s dětmi  
objevujeme krásu předvánočního a vánoč-

ního období. Těšíme se na Mikuláše, pe-
čeme cukroví, tvoříme adventní věnec či 
plníme úkoly z adventního kalendáře. Po-
vídáme si o tradicích, píšeme a kreslíme 
dopis Ježíškovi. A těšíme se z kouzelného 
dětského světa, který i nám dospělým 
může mnoho dát a mnoho nás naučit. 

 
„Hvězdička stříbrná dopadla na zem 

a všechno kolem mění se rázem. 
 

Hvězdička stříbrná jehličím zavoní, 
v zavřeném pokoji zvoneček zazvoní. 

 
Hvězdička stříbrná na okno zaťuká 

jaká má tajemství  
pro holku, pro kluka? 

 
Hvězdička stříbrná nám zase po roce, 
přináší stromeček, přináší Vánoce.“ 

  
Na závěr bych vám chtěla popřát za 

mateřskou školu kouzelné a nezapomenu-
telné Vánoce a do nového roku především 
zdraví. Hledejme všude jen to dobré.   
 

Za kolektiv MŠ  
Mgr. Rysová Jana a Mgr. Alena Vítovcová 

  Škoda, že mizí z dětského světa říkadla a zpěv
Dle klinických logopedů jsou právě  

lidové písničky a říkadla tím správným 
nástrojem k rozvíjení dětské řeči. Mají  
obrovský kladný vliv na rozvoj dítěte. Tím, 
že dětem pustíme hudbu nebo je posadíme 
k televizi, počítači nebo tabletu či mobilu, 
jejich řečový vývoj trpí. Proto si s dětmi 
povídejte, zpívejte, prohlížejte knížku, čtěte 
říkadla a pohádky. Velmi tak obohatíte slov- 
ní zásobu vašich dětí. Svým dětem trpě-
livě odpovídejte na nejrůznější otázky, 
rozvíjejte všechny smysly i obratnost dítěte. 
Učitel i rodič by měli být dítěti správným 
mluvním vzorem. Ideální vzor pro dítě  
je dospělý, který mluví pomalu, zřetelně  
a výrazně. Pomalé tempo řeči je pro vývoj 
řeči dítěte zásadní. Pokud mluví dospělý 
rychle a v dlouhých souvětích je pro dítě 
velmi těžké pochopit řeč a pak ji správně 

napodobovat. Učitelka v mateřské škole 
může rozvíjet u dítěte jazykový cit, smys-
lové vnímání, fonematický sluch a jeho 
poznávací procesy (např. pohotovost dítěte 
ke komunikaci). V mateřské škole se zamě-
řujeme na poruchu výslovnosti jedné nebo 
více hlásek (dyslalie neboli patlavost). Dí-
těti, které má dyslalii, doporučí logopedická 
asistentka vyšetření u klinického logopeda. 
Dále pak na základě vyšetření, může logo-
pedická asistentka pracovat s dítětem ve 
školce, kde máme spoustu logopedických 
pomůcek a materiálů. Základní vývoj řeči  
a výslovnosti se uzavírá kolem sedmého ro-
ku. Souvisí to se změnami v tělesném vývoji 
dítěte a zráním centrální nervové soustavy. 
Právě v předškolním věku je výslovnost pří-
stupná změnám, dá se ovlivnit, protože ještě 
není úplně zakódovaná. Předřečová cvičení 

pro rozvoj obratnosti mluvidel jsou založena 
na principu nápodoby, formou hry, která má 
dítě bavit. Doma může dítě začít již v útlém 
věku třeba olizováním marmelády, šle-
hačky, lízátka, nanuka, houpáním lentilky 
na jazyku a jejím přidržením na horním 
patře. Dále brnkáme prstem o rty, špulíme 
se, smějeme se, vibrujeme rty (odfrknutí), 
pijeme brčkem, kloktáme, foukáme do vě-
trníku… Doporučuji cviky s jazykem – vy-
plazování, ťukání, olizování rtů. Můžeme si 
hrát na opičky před zrcadlem. Tím vším tré-
nujeme a „posilujeme“ mluvidla, která jsou 
důležitá pro rozvoj řeči. Nezapomínejte, že 
řeč se nejvíce rozvíjí při komunikaci a při 
hře. Přeji Vašim dětem jen ta „nejsprávnější 
písmenka“. 
 

 Bc. Michaela Vozandychová 

 
To je krásy kolem nás, otvírejte oči. Radostí z té krásy, hlava se nám točí.      

V pohádce jsou obři a v řece zase bobři. Bobře, bobře, bobříku, nebojíš se obříků?                                                                      
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Na naší základní škole se pomalu 
chystáme na závěr kalendářního roku  
a předvánoční atmosféra proniká do každé 
třídy. Pro mnohé žáky i učitele je to jedno 
z nejoblíbenějších období. Jaké aktivity 
nás čekají? Jak se společně připravujeme 
na Vánoce? V současné době chystají žáci 
jednotlivých tříd – spolu se svými třídními 
učiteli – výrobky na adventní trh. Vánoč-
ním tématům bude věnován celoškolní 
projektový den, vánoční dílny. Na advent-
ním trhu tradičně zazní písně s vánoční  
tématikou v podání našich mladých zpě-
váků. Tradicí jsou také besídky jednotli-
vých tříd, na které se děti vždy těší – na 
posezení se spolužáky a třídním učitelem, 
ochutnávku cukroví, zpěv vánočních koled 
i na nezbytné dárečky. Tematicky zamě-

řené budou mnohé aktivity v jednotlivých 
předmětech i některých zájmových útva-
rech. Školu jako každoročně provoní cuk-
roví, které žáci pečou na kroužku vaření.  
Pro děti chystáme dárek v podobě nového 
osvětlení školního vánočního stromu a no-
vou světelnou dekoraci u hlavního vchodu.   

Rád bych zmínil některé aktivity,  
kterými doplňujeme vzdělávací činnost.  
V září to byl např. běh tříd na Ostrově,  
následovaný orientačním během v okolí 
Zdíkova – družstva byla tvořena žáky růz-
ných tříd a nutností byl nejen sportovní 
výkon, ale také komunikace a spolupráce 
dětí různých věkových kategorií. Žáci prv-
ního stupně zvládli deset lekcí plavání,  
8. a 9. třída jezdí v rámci tělesné výchovy 
bruslit. Na konec prosince plánujeme 

předvánoční bruslení pro žáky všech tříd. 
V rámci probíraných témat žáci druhého 
stupně navštívili památník Terezín, kde se 
hlouběji seznámili s historií a událostmi 
spjatými s tímto místem, šesťáci se vypra-
vili do Prahy do Armádního muzea. Do 
konce kalendářního roku nás ještě čeká 
návštěva divadelního představení v Písku, 
Projektový den „Den s noblesou“ a… 

A pak již nastane pro mnohé tak 
dlouho očekávané vánoční období.   

Dovolte mi, vážení čtenáři Zdíkovska, 
abych Vám jménem všech zaměstnanců 
Základní školy a Mateřské školy ve  
Zdíkově popřál především klidné svátky  
a dobré zdraví v novém roce.  

 Mgr. Zdeněk Kluibr, ředitel školy     

  Předvánoční období ve škole

Již třetím rokem se konal štafetový 
běh tříd o putovního maskota. Na pěkné 
počasí jsme si tento rok museli počkat až 
na konec září. Zdíkovský Ostrov se mezi-
tím rozzářil podzimními barvami a my 
jsme tak měli krásné podmínky pro hodinu 
a čtvrt dlouhý boj o „Teddyho“. Radost  

z pohybu a chtíč po vítězství byl cítit na 
každém kroku.   

Žáci prvního a druhého stupně utvořili 
kombinovaná družstva. Ta naběhala v prů-
měru přibližně 70 kol za hodinu a čtvrt. 

Tento rok mají vítěznou trofej v držení 
žáci 4. a 5. třídy. 

Před akcí se žáci a žákyně rozcvičili  
s děvčaty z 2. a 8. třídy. V průběhu akce si 
mohli všichni vytvořit vlastní zdravý špíz. 
Domů jsme odcházeli značně unavení, 
lehce bolaví, ale šťastní.  

Cíl byl splněn. 
Mgr. Markéta Machová 

Štafetový běh o putovního maskota

Žáci na vlastní oči spatřili místa, která jsou spjata  
s velmi smutnou etapou naší historie. I když mnozí z řad 
mladých vnímají tuto část dějin s určitým odstupem, bylo 
znát, že se jich vyprávění pana průvodce emočně dotklo.  
Cestou jsme viděli vrcholky Českého středohoří, které svým 
specificky kupolovitým tvarem upoutaly pozornost části 
těch vnímavějších žáků. Z původního plánu vyšplhat na 
horu Říp z časových důvodů sešlo, a tak jsme ho alespoň 
zahlédli z oken autobusu. Cesta pro nás byla z hlediska dějin 
a zeměpisu určitě přínosná. 

Mgr. Markéta Machová

Žáci navštívili Památník Terezín

Plávání je základní pohybovou doved-
ností. Žáci 2.–4. třídy naší školy absolvo-
vali plavecký výcvik v bazénu Sušice. 
Výuka probíhala v rámci hodin tělesné vý-
chovy a byla pro všechny zdravé děti po-
vinná. Od září do listopadu se každý 
čtvrtek těšily na vodní hrátky i své zkušené 
instruktory. Výcvik se skládal z 10 lekcí. 

Každá lekce trvala 2krát 45 minut. Žáci 
byli rozděleni do 5 družstev podle výkon-
nosti. Během každé lekce se zdokonalo-
vali v různých plaveckých stylech. Na 
závěr každé lekce měli volné plavání v di-
voké vodě, mohli se klouzat na tobogánu 
nebo odpočívat ve vířivce. Některé děti 
měly zpočátku obavy, jak plavání ve vel-

kém bazénu zvládnou. U všech dětí bylo 
patrné velké zlepšení v plaveckých doved-
nostech, radost z vody a pohybu v ní.  

Poděkování patří instruktorům plavec-
kého bazénu, kteří trpělivě a s citem vedli 
výuku našich dětí. 

Mgr. Hana Klímová 

Plavecký výcvik
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V letošním roce jsme byli doslova nováčky na půdě ZŠ Čestice. V literárně- 
-výtvarné soutěži, v níž žáci po omezenou dobu tvořili na v ten den zadané téma,  
jsme uspěli v kategorii žáků 8. a 9. tříd. Navzdory silné konkurenci obsadily druhou 
příčku Evelína Mučková (literární část) a Stela Micková (výtvarná část).  

Díla k nahlédnutí níže. 
Mgr. Markéta Machová 

DEN V ITÁLII 
 

Je krásný letní večer a tím krásný myslím přenádherný západ slunce, který hraje všemi odstíny rudé, nádhernou sytou černou a sem 
tam se tam objeví i princeznovská růžová. Procházím se po rozkvetlé louce, která mi připadá jako jeviště a já jsem ten herec, jenž má  
v pozadí ty nejkrásnější kulisy, které zřejmě nemaloval ani Pablo Picasso ani Michelangelo, ale sám všemocný Bůh. Na tomto překrásném 
jevišti nacházím spoustu života, který je tak drobný, že byste na něj potřebovali lupu, abyste viděli všechny ty nádherné na slunci si hrající 
motýlky, kteří se chystají na spánek, ve kterém se jim jistě bude zdát o těchto krásných panoramatech a o tom, že celý život je vlastně jedno 
velké představení, kde hraje každý buď sám za sebe a nebo spolupracuje s ostatními, kteří si také vytváří svůj životní scénář, a také květiny, 
které bych já osobně neprodala, ani kdyby mi nabízeli ty nejdražší perly, jaké nemá na své koruně ani král. 

A právě v okamžiku, kdy jsem nejvíc v rozpacích z tak romantické chvíle, zahlédnu nějakého podivného človíčka, jak se celý špinavý 
hrabe ven z jeskyně v jedné z hor těch našich známých vysokých Alp, které jsou masivnější než nával turistů na Staroměstském náměstí  
u orloje. Říkám si, co tam asi tak podivný človíček hledal, (říkám, že byl podivný, protože vypadal jako přerostlý trpaslík, který nosí pleny 
a celoročně nosí kulich s obrovskou bambulí) když najednou uvidím kompas, který ten človíček drží v ruce. Ten kompas je stejně divný jako 
ten človíček. Poznala jsem, že je to kompas jen podle toho, že na něm byly světové strany, jinak bych si myslela, že je to nějaká plyšová 
koule nebo co. Neměl ani normální střelky, představte si, že je měl plyšové. Chci se za ním zajít podívat, když v tom uslyším, že po takové 
menší silničce, jež je zapasovaná do lučního podkladu tak, že by ji odsud ani buldozer nevyndal, jede takové to roztomilé zeleno-bílo-červené 
italské ,,prdítko” jak tomu malému autíčku také někdo říká. 

Mě se dokonce líbí natolik, že si stoupnu na kraj té šedivé silničky a čekám a čekám a čekám, až to auto přijede těsně ke mně. Když se 
tak stane, stopnu si ho a zjistím, že v něm jede známý italský malíř a vynálezce Leonardo da Vinci. Ale najednou se proberu a zjistím, že to 
byl jen další výplod mojí fantazie, což se mi poslední dobou stává často. Avšak jedno je pravdivé to autíčko tam opravdu jede a opravdu se 
na té ponuré silničce vyjímá. Září jasně zelenou barvou, která má původ až v dalekém Irsku, kde si ji lidé spojují se štěstím a sbírají všichni 
jako diví takové malé zelené čtyřlístky. Ale já si myslím, že kdyby se k sobě všichni chovali hezky, rozdávali dobrou náladu, podporovali se, 
nenadávali si, všímali si svého a přáli ostatním jen to dobré, přesně jak to tvrdí Bůh: ,,Miluj bližního svého,” tak by na světě bylo krásně  
a nikdo by nepotřeboval nějaké zelené listí k tomu, aby byl šťastný. Potom je na autíčku sytá blahodárná bílá barva, která se vyjímá na 
každém vysokém kopci, a když je zima tak i u nás nebo u vás na zahrádce. V podobě sněhu rozdává bílá barva radost nebo i smutek všude 
kolem sebe. Někteří lidé (hlavně děti) jsou rádi, že napadne a jdou si v něm okamžitě hrát a radovat se, ale naopak někteří lidé si zalezou 
a hned mají horší náladu, když napadne sníh. A dále máme na autíčku zářivě červenou barvu, která připomíná krásný západ slunce, na 
který se nejlépe kouká, když nejste sami. Červenou mají rádi i malíři protože jim pomáhá např. při malování různých motýlích křídel nebo 
při malování květin nebo podzimních listů, jenž padají na hromádku oblíbenou hlavně u dětí. Až půjdete do školy nebo do práce dívejte se 
kolem sebe a pozorujte kolik uvidíte červených věcí já myslím, že kdyby nebyla na světě červená tak bysme to měli hned o hodně náročnější. 
Třeba psi by to měli náročné, protože oni nevidí barvy tak jasně jako my, ale jedna z barev, které vidí jasně je právě červená, takže by jim 
určitě chyběla. 

A teď mi dojde, že nevím, kam to autíčko jede a hned znervózním a potřebuji to zjistit. A tak začnu zase fantazírovat. Představuji si, že 
v tom sedí nějaká slavná italská osobnost a jede na důležité mírové zasedání do naší České republiky, kam se sjedou různí poslanci a ministři 
z mnoha zemí a budou jednat o doživotním míru na celé naší zemi, a také o zničení jaderných zbraní, jakožto největšího nebezpečí pro svět. 
A najednou uvidím, jak to autíčko vjede na cestu, která vede nitrem hory, ale už nevyjede ven. Říkám si, co se asi stalo, a tak mi to nedá a 
jdu se tam podívat. To, co uvidím nebo spíš neuvidím, mě vážně překvapí, jsem si jistá, že sem to autíčko zajelo, ale nikde ho tam nevidím. 
A v tom se tam objeví ten divný človíček, sáhne na zem a zvedne ze země to autíčko, které jsem tak urputně hledala, ale to už nemá svou pů-
vodní velikost, protože se zmenšilo a teď je sotva velké jako můj palec. Stala se z něj hračka. A v tom mi najednou človíček i autíčko zmizí, 
ale já jsem si tentokrát jistá, že to určitě nebyl jen výplod mé fantazie, ale něco, co se opravdu stalo. 

Jsem z toho tak zmatená, přelévají se mi v hlavě pocity štěstí z toho, že zažívám něco tak neobyčejného potom pocity smutku z toho, že 
už to všechno končí, ale taky pocit vzteku z toho, že jsem nezjistila, jak to spolu všechno souvisí. A v tu chvíli mi přijde nejlepší sebrat se  
a jít za svými přáteli a rodinou a spolu s nimi si dojít koupit pohled z tohoto krásného místa jako připomínku mého neobyčejného a kouzelného 
(doslova kouzelného) zážitku. Protože moji přátelé a rodina mě dokáží zbavit všech nepříjemných pocitů a myslím si, že by to tak měl být 
všude na světě. Ale bohužel to tak není. Na hodně místech ve světě jsou děti nebo i dospělí šikanováni, týráni nebo se dokonce na různých 
místech ve světě i zabíjí a krade. Což je podle mě to nejhorší co existuje a druhé nejhorší jsou nemoci, kterých jak všichni víme existuje na 
světě několik tisíc ne-li milionů. Nevím sice, jak se z těch poměrně hodných pravěkých lidí stala tahle monstra, která se nestarají o nic 
jiného, než sebe a o svoje bohatství a někdy i slávu. 

Nestarají se mnohdy ani o svoje zdraví, které mají hlavně v psychické podobě často dost chatrné. A proto, že existuje tohle všechno tak 
musíme na každém dni hledat to nejlepší a na lidi se usmívat, aby nám tu i přes tohle všechno bylo vážně hezky.

Literárně-výtvarná soutěž Čestický brambor
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Páteční den po podzimních prázdninách 
přímo vybízel k venkovním aktivitám. Jeli-
kož Školní vzdělávací program má ve svém 
kurikulu i pobyt v přírodě, spojili jsme síly 
a vytáhli jsme všechny žáky do prostoru 
mezi zámeckým parkem a Drvištěmi. Tam 
byla připravena trať, na které se nacházelo 

16 kontrolních stanovišť. Jednotlivé týmy 
(kombinované týmy z 1., 2., 3. a 4. třídy  
a průvodce z 9. třídy, 5. třída, 6. třída  
a 7. třída) byly na trať vpouštěny s odstu-
pem 5 minut. Úkolem bylo zorientovat se 
podle mapy, projít všemi stanovišti a vrátit 
se do cíle v co nejkratším čase. 

Terén byl s ohledem na počasí velmi  
náročný. Mnozí dobíhali v nekomfortních 
podmínkách. Z tváří žáků šlo však vyčíst, 
že jim to vůbec nevadilo. Takové výzvy 
jsou pro ně jednoduše živou vodou. 
 

Mgr. Markéta Machová 

Orientační běh

I v letošním roce jezdíme v hodinách tělesné výchovy 8. a 9. ročníků na Zimní stadion Vimperk. Čekají nás celkově 4 návštěvy. 
Vzhledem k velmi příznivé ceně, kterou Zimní stadion školám nabízí, by byla veliká škoda této možnosti nevyužít. Těsně před Vánoci 
se vypravíme ještě jednou, ale to už společně s celým druhým stupněm pro trochu vánoční atmosféry.

Bruslení

V roce 2025 plánujeme výjezd do Velké Británie. Vypravíme se tentokrát do oblasti Cornwall až na samý konec země  
(The Land's End). Vyjedeme společně se ZŠ Čestice a ZŠ Vacov. 

Mgr. Markéta Machová 

Výjezd do velké Británie

inzerce
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V neděli 8. 9. 2024 proběhla tradiční 
Lizovská pouť. Ta byla zahájena v 10.00 
hodin mší svatou, kterou sloužil kněz Vav-
řinec Skýpala. Poté bylo pro všechny 
zúčastněné opět připraveno občerstvení, 
které zajistili organizátoři (kluci a holky 
ze Zábroda a jejich rodiny a kamarádi). 
Podávala se Zábrodská vepřová pečeně, 
knedlíky, zelí, domácí klobásky z udírny 
a samozřejmě nechyběl ani velký výběr 
zákusků a koláčků. O příjemnou atmosfé-

ru se, jak jinak, postarali naši harmonikáři, 
Fanda Kopf, Honza Krejsa, Pája Chodora 
ml., které svým zpěvem doprovodila Mar-
cela Babíčková.  

Pouť proběhla v příjemné atmosféře  
a my si velice vážíme toho, že právě na 
Lizu se s vámi můžeme sejít v tak hojném 
počtu. Děkujeme všem lidem, kteří se 
během roku starají o udržování okolí kap-
ličky, muzikantům, obci Zdíkov a hlavně 
vám, návštěvníkům.  

Celý letošní výtěžek z Lizovské pouti, 
jak jsme vás informovali zveřejněnými  
letáčky, byl věnován obci Stachy do 
„Sbírky pro postižené povodněmi v obci 
Stachy“. Částka, kterou jsme vložili na 
transparentní účet, je ve výši 23.581,- Kč.   

Za rok se na vás znovu těší organizátoři 
letošní pouti – kluci a holky ze Zábroda  
a Kružce. 
 

za organizátory Iva Loziášová 

  Lizovská pouť 

Čas letí jako voda a další rok rychle 
utekl. A než jsme se nadáli, už je tady to, 
na co jsme se celý rok tak těšili. Zájezd 
pro seniory. Letos jsme navštívili památ-
ník Karla Čapka ve Staré Huti, zámek 
Dobříš a skanzen Vysoký Chlumec. 

Počasí nám opravdu přálo. Byl přímo 
tropický den. Výlet začal návštěvou památ-
níku Karla Čapka a jeho ženy herečky 
Olgy Scheinpflugové. Je zde muzeum vě-
nované jeho životu a literární tvorbě. 
    Po první světové válce získal nemovitost 
od Colloredo-Mannsfeldů správce jejich 
panství Václav Palivec, který dal vilku  
v roce 1935 jako svatební dar do doživot-
ního užívání Čapkovi a jeho ženě Olze. 
Spisovatel své letní sídlo pojmenoval Na 
Strži. Vznikla zde jeho známá díla jako 
„Válka s mloky“ či „Bílá nemoc“. Ale 
všichni určitě známe úsměvnou knihu 
„Dášeňka čili život štěněte“. Dozvěděli 
jsme se tam spoustu zajímavých informací 
ze spisovatelova života. 

Po osvěžující procházce v zahradě 
vilky jsme se přesunuli na zámek Dobříš. 
Zámek se stal rodovým majetkem roku 
1630 po zakoupení nejvyšším královským 
lovčím Bruno Mansfeldem od císaře Fer-
dinanda ll. Renesanční zámek byl na konci 
17. století přebudován na barokní sídlo. 

Šlechtický rod Colloredo-Mannsfeld 
zde pobýval až do roku 1942. Roku 1945 
byl zkonfiskován Československým stá-
tem a využíván jako Domov spisovatelů. 
V roce 1998 byl zámek navrácen zpět do 
vlastnictví rodiny Colloredo-Mannsfeld. 

V parku jsme navštívili Oranžérii, která 
je svým rozsahem největší ve střední  
Evropě. Zde se nachází galerie Emilie  
a Zdeňka Milerových s herními prvky  
Krtečka. Při vyslovení jména Zdeněk Miler 
se každému legendární postavička Krtečka 
určitě ihned vybaví. 

Slunce nemilosrdně pálilo a my jsme 
v zámecké prodejně suvenýrů vykoupili 
všechny vějíře. Moc se nám osvědčily. 

Po vydatném obědě jsme zamířili do 
Skanzenu Vysoký Chlumec, který se na-
chází 8 km od Sedlčan. Uchovává cenné 
památky venkovské architektury, které do-
kládají vývoj lidového domu od poloviny 
17. století do století 20. na území Středo-
české pahorkatiny a ve středním Povltaví. 
Interiérové expozice přibližují způsob 
bydlení a hospodaření na vesnici. 

Unaveni horkem jsme uvítali zastavení 
v Sedlčanech na zmrzlinový pohár. Zatímco 
jsme si užívali horkého až tropického dne, 
tak u nás ve Zdíkově pršelo. Ale to jsme 
se dozvěděli až po příjezdu domů. 

Opět se o nás výborně postaraly naše 
dvě Ivanky paní Caisová a paní Loziášová.  
 

Všem se nám výlet moc líbil a zase už 
se budeme těšit, jaké překvapení pro nás 
obecní úřad připraví v příštím roce. 
 
 

Jitka Hackl 

  Zájezd seniorů
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O zajímavá setkání nebývá při starostování nouze. Koneckonců, jak říká zákon o obcích „starosta zastupuje obec  
navenek“, tedy povinnost setkávat se se zajímavými osobami, je na místě.  Nicméně jedno setkání o letošních prázdninách bylo 
obzvláště zajímavé.

  Turci na obecním úřadě

Vracel jsem se z oběda, když míří ke dveřím úřadu cizí muž. Hle-
dal matrikářku. Představil jsem se mu a řekl, že paní matrikářka přijde  
později. Dali jsme se do řeči a z hovoru vyplynulo, že má s sebou  
tureckou rodinu, která hledá informace o svých předcích ze Zdíkova. 
Potomci Turků ze Zdíkova? To mě překvapilo a zároveň zaujalo.  
Pozval jsem je na úřad a opravdu, po procházce Zdíkovem dorazila 
celá rodina Cemila Arikana, jehož prarodiče Václav Sova a Marie 
Martanová pocházeli ze Zdíkova. Před I. světovou válkou se přes 
Uhersko a Srbsko dostal pan Václav a paní Marie do Turecka. Zde se 
jim narodila dcera Františka, matka již zmíněného Cemila Arikana.  

Popovídali jsme si v angličtině a poskytli to málo, co jsme v ma-
tričních knihách nalezli. Bohužel oba jmenovaní prarodiče ve Zdíkově 
pouze pracovali a strávili zde jen krátký čas. 

Roman Šebánek 

Na konci srpna (28.–31. 8.) se zúčast-
nili zástupci obce – lesník, Václav Švarc 
a starosta, Roman Šebánek odborné ex-
kurze do Slovinska. Exkurzi pořádala spo-
lečnost Pro Silva Bohemica, sdružení 
lesníků, vlastníků lesů a přátel lesa, kteří 
praktikují nebo prosazují přírodě blízké 
hospodaření v lesích, tedy co možná nej-
větší využití přírodních procesů za účelem 
lepšího a trvalejšího hospodářského vý-
sledku a souběžného zachování nepřetrži-
tosti plnění všech funkcí lesa. 

Důvodem účasti na exkurzi bylo po-
rovnání péče o les u nás a ve Slovinsku  
a případné nápady, které by se dali v obec-
ních lesích aplikovat. 

Přírodě blízké hospodaření ve slovin-
ských lesích má svá specifika. 77 % lesů 
je v soukromém vlastnictví, 20 % vlastní 
stát a 3 % jsou lokální vlastníci. Principem 
přírodě blízkého hospodaření je: 

–   respektování přírodních procesů 
–    pestré druhové složení a struktura  
     porostu 
–   minimálně 90 % přirozené obnovy 
Ve Slovinsku mají od roku 1949 zaká-

zánu mýtní těžbu! Velkoplošná těžba se 
praktikuje pouze ve výjimečných přípa-
dech, např. kalamity. Zákon nestanovuje 
žádné časové limity zalesnění. Smrk se 
sází pouze jako krycí dřevina. Viděli jsme 
plochy, kde po kalamitě velmi zmlazovala 
líska (obdobně jako u nás bříza), ale slo-

vinští lesníci se jí zbavují jen při hrozbě 
zadušení hlavní dřeviny. Na první pohled 
neprůchodný pětiletý lískový porost v sobě 
skrýval semenáčky dubu, buku i smrku. 
Lesníci vyřezávali lísku jen nezbytně, 
ostatní „nálety“ nechávali jako ochranu. 

Navštívili jsme lokalitu Kočevské lesy, 
kde byly buko-jedlové lesy. Lesníci dělali 
probírky tak, aby prosvětlili les a podpořili 
přirozenou obnovu jedle. Jedle, stejně jako 
u nás, trpí okusem zvěře. Odstřel zvěře je 
veden jako primární ochrana lesa. 

Druhý den jsme se vydali na sever do 
lokality Rajhenanski rog. Les téměř prale-
sovitého typu s výskytem mohutných jedlí. 
Jedna z nich Fir the queen of Rog „Jedla 
královna Rogu“ dosahovala úctyhodných 
hodnot:  
  Stáří: asi 500 let 
  Výška: 51,5 m 
  Hmota: 38 m3 
  Obvod kmene ve výšce 130 cm: 496 cm  

Poslední lokalitou byl les v Paherniku 
s mocnými smrky. Zde u jednoho z veli-
kánů proběhla bohatá diskuse týkající se 
hospodaření ve slovinských lesích. 
 
A jaké jsme si přinesly poznatky? 

Ačkoli jsou lesní zákony ve Slovinsku 
lépe připraveny na přírodě blízké hospoda-
ření, došli jsme ke shodě, že je nutné sázet 
pestré lesy s velkou druhovou skladbou.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
n Lesy bude nutné do budoucna  

rozvolňovat.   
n Slovo probírka bude daleko více 

skloňováno  
n Stromy sázet dále od sebe a nechávat 

jim více prostoru  
n Správný strom na správné místo   
n Druhová a věková pestrost lesa  
n Pozor na invazivní druhy! 
 

Roman Šebánek a Václav Švarc 

  Exkurze do lesů ve Slovinsku
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11. listopadu jsme si opět připomněli Den válečných  
veteránů. Je to den věnovaný památce ukončení I. světové války 
(11. 11. 1918). V té době ji lidstvo nazývalo Velká válka, to  
ještě svět netušil, že za 20 let vypukne konflikt ještě strašnější. 
Přesto je nutné vzpomenout na padlé I. světové války, vždyť 
není v naší zemi obce, která by neměla na svém území pomník  
padlých v tomto konfliktu. Symbolem tohoto dne je květ vlčího 
máku. 

Ve Zdíkově, Zdíkovci a Branišově jsme tradičně zavzpomí-
nali v komorním složení. Položili jsme věnec, zapálili svíčku, 
vyslechli českou hymnu a „Večerku“.  

Děkuji členům Československé obce legionářské a váleč-
ným veteránům za pomoc při organizaci.  

Roman Šebánek 

Zdravím všechny sportovní fanou-
šky od nohejbalové sítě. 

Letošní soutěže se nám rozběhly  
začátkem dubna a končily až 30. 6. 2024. 
O prázdninách jsme měli volno s tím,  
že jsme chodili trénovat na naše hřiště  
k panelákům. 

Podzimní část se spustila naplno  
8. 8. 2024. 

Po letošní sezoně (2024) skončil náš 
„A team“ na krásném 2. místě v tabulce 
těsně za vítězným Pískem. K této soutěži 

bych chtěl říci, že zde nastupují i hráči  
z 2. ligy. I v našem JIMILu máme hráče, 
který zároveň hraje za Habeš Strakonice 
2. ligu (J. Pešek ml.).  

Béčko skončilo v polovině tabulky 
na pěkném 6. místě. 
 

Letos od 1. října jsme také zahájili 
nohejbalový kroužek pro děti, máme ho 
každou středu od 16.00 hod. Mám z toho 
upřímnou radost, když vidím ty šťastné 
děti, které to baví. 

Nyní probíhají každý čtvrtek tré-
ninky v místní tělocvičně ZŠ a zároveň 
příprava na náš zimní domácí turnaj. 
 

Na závěr chci poděkovat všem, kteří 
nám pomáhají, to jest TJ Sokol Zdíkov, 
obci Zdíkov, ZŠ a MŠ Zdíkov, a také 
našim fanouškům.  

Děkuji i všem hráčům za dobrý pří-
stup k zápasům. 

 
Jiří  Pešek st.

  Den válečných veteránů

  Nohejbal

Již podruhé v tomto roce zavítal do Zdíkova mladý  
cestovatel Michal Muška. První beseda věnována Iráku pro-
běhla 15. března a mnoho příznivců nepřilákala. Přesto jsme 
se nenechali odradit a uspořádali jsme 16. října cestopisnou 
besedu věnovanou Pákistánu. 

Dopolední program patřil dětem Základní školy Zdíkov, 
které vyprávění velmi zaujalo a místo avizovaných 45 minut 
se program prodloužil na více než hodinu. Děti se dozvěděly 
mnoho zajímavostí, které uplatní zejména v zeměpise. Mohly 
si prohlédnout klasický mužský oděv obyvatel Pákistánu, 
pokrývky hlavy, pákistánskou měnu a v neposlední řadě 
množství skvělých fotek z této páté nejlidnatější země světa 
(227 milionů obyvatel). 

V 17:00 proběhla beseda pro veřejnost. Dorazilo kolem  
20 účastníků. Povídání Michala Mušky bylo doprovázeno  
opět mnoha snímky, které sám pořídil na měsíční cestě po  
33. největší zemi planety. Diváci se nezdráhali a pokládali  
zajímavé otázky, které vyplynuly z vyprávění cestovatele. 

Na závěr jsme se domluvili, že pan Muška jistě není ve  
Zdíkově naposledy a v roce 2025 ho opět pozveme. V „rukávu“ 
má zážitky například z Nepálu nebo Uzbekistánu. 

Roman Šebánek 

Beseda s cestovatelem  
Michalem Muškou  

o Pákistánu
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Soutěžní klání není rozhodně našim 
klientům cizí. Svědčí o tom druhé místo 
na Sportovních hrách v Domově pro seni-
ory Rybniční ve Strakonicích. Zároveň  
i my jsme rádi za návštěvu klientů z jiných 
domovů, zasoutěžíme si a  pobavíme se. 

Kdo má zájem o knihy, může si něco 
přečíst s paní Janou Brabcovou, knihov-
nicí z nedalekých Stach. Popovídají si  
o publikacích a vyplní např. kvíz. Mají 
také možnost výpůjčky knih. 

Vystoupení Adama Roda s dědečkem 
a kamarády, Miroslava Jačka s Janem 
Krejsou a Marcelou Babíčkovou, rodinou 
Hudeců, rovněž vykouzlí úsměvy na tvá-
řích našich klientů, kteří nezůstávají po-
zadu a zpívají z plných plic. Tanečky 
nechybí na žádné hudební akci.  

Jednou měsíčně nás navštěvuje pan 

farář Vavřinec. Mše svatá pod jeho vedením 
přiláká i klienty, kteří se dříve bohoslužby 
neúčastnili. A proč se tak děje? Promluvou 
spojenou se zpěvem doprovázeným hrou 
na kytaru. 

Že myslíme i na klienty, kteří tu již  
s námi nejsou, svědčí „vzpomínkový den“, 
na který byli přizváni blízcí našich zesnu-
lých klientů. Pro všechny přítomné tato 
událost vyvolala velice hluboký emocionál-
ní zážitek. 

Znáte Muzeum Fotoateliér Seidel v 
Českém Krumlově? My jsme měli tu čest 
přivítat zástupce muzea v domově a po-
zorně jsme naslouchali poutavému vyprá-
vění doprovázené fotografiemi. Stejně tak 
tomu bylo při ohlédnutí do kraje Boženy 
Němcové a Aloise Jiráska v podání pana 
Špeciána. 

Za zmínku jistě stojí narozeniny našich 
klientů, které slaví spolu se svými blízkými. 
Měsíc listopad se může pyšnit oslavou 
100. narozenin paní Jarmily Janešové. Co 
bychom vám chtěli paní Janešová popřát? 
Hlavně hodně zdravíčka a řadu dalších let 
s námi. Jste úžasná! 

Mezigenerační setkání se také těší 
velké oblibě. „Babičky“ rády čtou pohádky 
dětem v Mateřské školce ve Zdíkově. Na 
oplátku žáci Základní školy ze Zdíkova 
jezdí do Kůsova a společně „s babičkami 
a dědečky“ něco vyrábí… 

S blížícím se koncem roku bychom 
vám, milí čtenáři, chtěli popřát příjemné 
prožití vánočních svátků a šťastné vykro-
čení do nového roku. 

Martina Mistrová, DiS 
sociální pracovnice 

   Pozdrav z Domova pro seniory z Kůsova

Paní Jarmila Janešová v listopadu oslavila 100. narozeniny. 

Poděkování 
Děkujeme za péči, která je nám v Domově pro seniory v Kůsově poskytována.  

Zvláštní poděkování posíláme Jiřímu Šindlerovi, který je skvělý pečovatel a vždy má na nás čas. 
Klientky Domova pro seniory v Kůsově 
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Vážení pisatelé,  
velice vám děkujeme za zaslané pří-

spěvky. Abychom zkrátili čas, který je 
nutné věnovat korekci, chci vás poprosit 
o zasílání příspěvků v jednotné kvalitě. 
 
1) články prosím zasílejte v textovém  

editoru např. Word, Open Office jako  
přílohu. Nikoli jako text v e-mailu  
nebo SMS. Textové editory umožňují  
prvotní kontrolu pravopisu a stylis- 
tiky, ušetříte nám práci a čas. 

 
2) Fotografie je nutné pro otištění zaslat  

v co nejlepší kvalitě. Minimum jsou  
2MB. V dnešní době je 90% fotek  
pořízených mobilem. Zaslat do redak- 
ce (na obecní úřad) je nutné originál  

nikoli kopii přeposlanou přes sociální  
sítě (Whats App, Facebook,... Některé  
aplikace fotky komprimují (zmen- 
šují). Fotografii o kvalitě 200 kB 
nelze použít. 

 
3) Sledujte redakční uzávěrku. Je vždy  

v tiráži na poslední straně Zdíkovska.  
Myslete na to, že potřebujeme čas na 
jazykovou korekturu, grafické zpra- 
cování, tisk a distribuci. 

 
4) Obrazové reklamy jsou zpoplatněny 

dle velikosti. Plnobarevná strana A4 
stojí 2 500 Kč. A5 1300, A6 700 Kč  
(ceny jsou platné od 1. 1. 2025).  
Řádkovou inzerci prozatím nezveřej- 
ňujeme. 

5) Nechceme mít ze Zdíkovska fotoga- 
lerii, proto k příspěvku zasílejte 2–3 
fotografie. Můžete i více, ale nezaru- 
číme otištění všech. Vždy záleží na 
finální grafické úpravě, kterou nám 
zpracovává tiskárna. 

 
6) Do Zdíkovska mohou být zařazeny 

všechny příspěvky. Přednost mají  
informace pro širokou veřejnost, zprá- 
vy z činnosti místních oddílů a spolků 
a zajímavosti z regionu. Zdíkovsko 
není diskusní plátek. Tomu slouží jiná 
média. Pokud zašlete zajímavou  
informaci nebo příspěvek určitě bu- 
deme hledat cestu, jak ho otisknout. 

 
Redakce 

  Informace pro přispívatele do Zdíkovska

Blahopřejeme k narození 
Lorien a Laura Bezděkovi, Zdíkovec 

Alena Fričová, Zdíkov 
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V letní sezóně jsme absolvovali dva 
České poháry běžecké, jeden ČP na koleč-
kových lyžích, Mistrovství ČR a regionální 
závody ČSB.  
 

1. ČP ve Starém Městě pod Landštej-
nem se konal v červnu a zde získala Jana 
Randáková stříbrnou medaili a bronzovou 
medaili František Valič, dále jsme měli  
6 umístění do desátého místa. 

2. ČP se konal ve Vrchlabí opět  
v červnu, zde opět získala 2. místo J. Randá-
ková a získali jsme 8 umístění do 10. místa. 

Mistrovství ČR v září bylo vyvrchole-
ním letní sezóny a konalo se v Jilemnici. 
Skládalo se ze třech závodů. Sobotní dopo-
lední sprint byl ve znamení úspěchu vice-
mistryně Jany Randákové a její stříbrné 
medaile, ostatní závodníci si vedli také 
úspěšně, odpolední štafetový závod byl pro 
náš tým opět medailový a děvčata ve slo-
žení Elen Břečková, Eva Dosedělová a Jana 
Randáková obsadila krásné 3. místo! V ne-
dělním závodě hromadným startem si Jana 
Randáková doplnila svoji sbírku o zlato  
a získala 1. místo. Eva Dosedělová skončila 
na 6. místě a Štěpánka Tušlová na 7. místě. 

3. ČP se jel na kolečkových lyžích  
v Novém Městě na Moravě. Sobota byla  
ve znamení dovednostního vytrvalostního 

střeleckého závodu za deštivého počasí. 
Skvělý výkon podal Šimon Macek a zaslou-
žil se o zisk zlaté medaile. Další super 
výkon podala Jana Randáková, která si  
dojela pro 2. místo.  

Nedělní sprint zaznamenal opět skvělou 
formu Šimona Macka, který s nulovou  
střelbou získal 1. místo. V děvčatech se  
zadařilo Evě Dosedělové, která si dojela  
pro 3. místo. 

V celkovém hodnocení soutěže jed-
notlivců letní sezóny 2024:  

3. místo Jana Randáková, 7. místo Eva 
Dosedělová, Šarlota Sovová, 8. místo Ellen 
Břečková, František Valič, 22. místo Fran-
tišek Břečka  

V celkovém hodnocení družstev jsme 
získali krásné 7. místo ze 47 družstev.  

Petra Frühaufová 

Naše smíšené volejbalové družstvo ovládlo „Sametový turnaj“ ve volejbale, který se konal o víkendu ve Vacově, a zaslouženě zvítězilo.  
Na snímku Jiří Vašíček st., Jiří Vašíček ml., Jindřich Vítovec nejml., Adélka Vondráčková, Anička Kálalová, Míša Samcová,  

Terka Chodorová, Adélka Fleischmannová. 

   Biatlon Zadov kladně hodnotí letní sezónu se ziskem 10 medailí

   „Sametový turnaj“ ve volejbale ve Vacově
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Vážení příznivci zdíkovské kopané,  
rok 2024 je rokem velkým změn  

v našem mužském fotbale. Jak jsme vás 
informovali posledně, muži postoupili do 
krajské soutěže, dříve zvané jako 1. B 
třída a dnes pojmenované 7. liga. Takže 
konečně můžeme říkat, že se ve Zdíkově 
kope liga. Fakt postupu pro nás znamenal 
a stále znamená velkou výzvu. Když k tomu 
přičteme ještě založení rezervního B týmu 
mužů, hrající prachatický okresní přebor 
(nyní 8. liga), tak jsme museli zajistit po-
sílení a doplnění obou mužstev dalšími 
hráči i trenérskými kapacitami. Věříme, že 
první krok posílení jsme docela zvládli, 
ale rozhodně v něm musíme pokračovat  
i v zimní přestávce.  

Někdo se může ptát, proč jsme založili 
rezervní tým? Důvod je snadný, končili 
nám dorostenci ve své soutěži díky svému 
věku. A ti, co zbyli, by nemohli hrát stan-
dardní soutěž, jelikož jejich počet byl nízký. 
Proto jsme založili B tým a umožnili 
těmto chlapcům pokračovat ve Zdíkově. 

Dále jsme tento tým doplnili o zkušené 
borce, kteří měli stále chuť hrát. Mile nás 
překvapilo, kolik zájmu od těchto zkuše-
ných hráčů bylo. Je vidět, že pojem „zdí-
kovský fotbal“ je stále značka.  

Cílem prvního týmu je se udržet  
v soutěži, ideálně atakovat střed tabulky. 
Tento záměr nám hned z kraje soutěže  
narušily zdravotní potíže mnohých hráčů 
základní sestavy a museli jsme několikrát 
sáhnout do rezervy, aby nám kluci pomohli. 
Prezentovali se vesměs vždy s velkou 
ochotou a snahou pomoci a na hřišti roz-
hodně nezklamali.  

Výsledky A týmu byly střídavě 
úspěšné, ale že bychom někde vyloženě 
propadli, to říct nemůžeme. Po podzimní 
části sezóny se držíme na 10. místě se zis-
kem 15 bodů. Naši zeměpisní sousedé ze 
Stach jsou jen o skóre před námi a vacov-
ští o dvě místa za námi. B-tým i s občas-
nou podporou hráčů A týmu se nachází  
v tabulce okresního přeboru na 7. místě se 
ziskem 16 bodů. 

Do konce října se povedla finalizovat 
rekonstrukce sprch pro hosty, částečně  
financovaná z dotace Jihočeského kraje. 

V průběhu prázdnin se úspěšně insta-
lovalo ozvučení sportovního areálu. 

Aktuálně stále testujeme bezobsluž-
nou kameru pro natáčení zápasů, která je 
od 6. ligy již povinná na všech utkáních. 
Nejzásadnějším důvodem, proč řešíme poří-
zení, je zvýšení bezpečnosti při utkání, 
zkvalitnění přístupu delegovaných rozhod-
čích a v neposlední řadě sportovní hledisko. 
 

Na závěr bychom opět rádi podě- 
kovali našim hlavním podporovatelům  
– obci Zdíkov a jejich zaměstnancům; 
společnosti UniwellCZ s.ro.; Václavu  
Hadovi; děvčatům Martině Hanusové a Evě 
Schwarzové za perfektní servis při přípravě 
dresů; Romanovi Škopkovi za skvělou 
přípravu hřiště a Vencovi Martanovi.  

Za celý tým fotbalového výboru přeji 
klidné svátky.  

Silvestr Schwarz 

   Z fotbalového trávníku

Podzimní část sezóny končíme se  
16 body na 7. místě. Umístit se ve středu 
tabulky bylo mým tajným přáním před  
začátkem sezóny. Na seznamu bylo před 
prvním podzimním utkáním 22 hráčů  
a všechno vypadalo dobře. Měli jsme  
7 kluků, kteří nemohli hrát ve Zdíkově za 
dorost (na tuto soutěž nebyl dostatečný 
počet hráčů), k nim pár starších kluků  
„veteránů“ a věřil jsem, že to půjde dobře. 
Pak přišly první zápasy. Někteří hráči se 

nezapojili, jiní se zranili. Projevila se  
nesehranost, chybějící tréninky a to vedlo, 
že vstup do soutěže byl katastrofální. Po 
čtyřech zápasech jsme měli jen 1 bod a k to- 
mu debakl se strunkovickým béčkem. 
Možná jsme to potřebovali, aby nás špatné 
výsledky nakopli?! Od té doby se výkon 
zlepšoval a my postupovali tabulkou 
vzhůru. Velmi si cením třech bodů ze  
silných Vitějovic. S „poločasovým“ vý-
sledkem jsem spokojen. 

A výhled na jaro? Zatím si nechám pro 
sebe, ale rád bych přivedl do „béčka“ ještě 
dva mladíky. Nicméně nechci předbíhat, 
uvidíme po zimě.  

Na závěr chci poděkovat všem fotba-
lovým fandům, kteří nám na ten náš ves-
nický fotbal chodí fandit, i když z toho 
někdy bolí oči. Děkuji samozřejmě všem 
hráčům, zejména těm starším, protože 
mají stále chuť si zahrát. 

Za B-tým Michal Vondráček 

   Zdíkovská fotbalová rezerva
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Fotbalové oddíly TJ Sokol Zdíkov  
a Sokol Stachy uspořádaly pro naše mladé 
fotbalisty zájezd do fotbalové akademie 
SK České Budějovice. Díky aktivitě Vojty 
Špánka, trenéra mladší přípravky, měli 
naši nejmenší členové a jejich zákonní  
zástupci možnost vidět zázemí profesionál-
ního fotbalového oddílu. Výlet byl zároveň 
odměnou dětí za jejich celoroční aktivitu 
a přístup k fotbalu a také poděkováním  
rodičům za podporu, kterou vynakládají 
pro zájmovou činnost svých ratolestí. 

Zájezdu se zúčastnilo 63 osob. Zastou- 
peni byli hráči mladší a starší přípravky,  
jejich zákonní zástupci, ale také hráči žáků. 
Prohlídka začala v areálu na Složišti, kde 
má SK Dynamo ČB tréninkové centrum. 
Prvním zážitkem bylo utkání rezervy  

Dynama ČB proti FK Motorlet Praha. Hráči 
B-týmu Dynama jsou zejména absolventi 
místní fotbalové akademie a odchovanci 
klubu. Po utkání si mohli naši mládežníci 
prohlédnout prostor tréninkového zázemí  
vyzkoušet si různé aktivity. Nejvíce je zaujal 
Teqball, od kterého se nemohli odtrhnout. 

Následoval oběd, který zajistila akade-
mie Dynama a naši si ho zaplatili. Po obědě 
byla na programu hodinová prohlídka 
zázemí fotbalového klubu s výkladem  
a procházkou po areálu. Naši nejmladší fot-
balisté viděli, v jakých podmínkách trénují 
hráči nejen budějovického „béčka“, ale též 
Dynamo ČB „A“.  

Pomyslnou třešničkou na dortu se stalo 
utkání prvoligového Dynama ČB s Bohe-
mians Praha. Ten již probíhal na hlavním 

stadionu Dynama, na Střeleckém ostrově. 
Lístky na utkání obdrželi naši účastníci 
ZDARMA opět od fotbalové akademie. 
Jsme rádi, že se podařila uskutečnit tako-
váto akce, která vede mladé hráče k další 
motivaci do sportu. 

Na závěr chci poděkovat trenérům  
přípravky, zejména již zmíněnému Vojtovi 
Špánkovi za přípravu a organizaci akce, po-
děkování patří řediteli fotbalové akademii 
SK Dynamo České Budějovice panu  
Benátovi a jeho kolegům za vřelé přijetí  
a v neposlední řadě panu Srbovi, řidiči  
autobusu, za skvěle odvedenou práci a bez-
pečnou cestu tam a zpátky. 
 
 

Vojtěch Špánek a Roman Šebánek 

   Výlet do fotbalové akademie SK Dynamo České Budějovice
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V termínu 20.–27. 7. 2024 proběhlo 
ve sportovním areálu v Žihobcích spor-
tovní soustředění fotbalové mládeže. Akce 
byla rozdělena do dvou turnusů, kdy první 
termín (20.–24. 7.), byl věnován věkové 
skupině přípravek (6–10 let) a v období 
24.–27. 7. byla činnost zaměřena na kate-
gorii žáků (11–14 let). 

Malí fotbalisté byli ubytování ve čtyř-
lůžkových chatkách, stravování ve formě 
plné penze bylo poskytnuto přímo v areálu.  

Činnost začala budíčkem a společnou 
rozcvičkou, která zahrnovala běh a prota-
žení základních svalových skupin. Po ranní 
hygieně jsme měli snídani. Dopolední tré-
nink začínal v 10.00 a končil v poledne. 
Následoval oběd. Po obědě byl nařízen 
polední klid, který využívali hráči i trenéři 
k regeneraci nebo lehké pohybové aktivitě 
např. stolní tenis. Odpolední tréninková 
jednotka probíhala od 14.30 do 17.00.  
Časový úsek před večeří sportovci využili 
k plavání nebo hrátkám ve vodě ve ven-
kovním koupališti. Večeře se podávala  
v 19.00 a následovala společenská část, 
kdy se rozebírali tréninky, hráli se spole-
čenské hry nebo se sedělo u táboráku.  
Večerka byla zpravidla ve 21.30. 
 

Trénink kategorie přípravek byl zamě-
řen na herní činnosti jednotlivce – vedení 
míče, zpracování míče, střelba, uvolňo-
vání a odebírání míče. Všechny činnosti 
byly prováděny herní formou s vysokým 
důrazem na rozvoj pozitivního vnímání 
hry. Velmi byla využívána pochvala, povz-
buzení a odměna. U nejmladších kategorií 
se snaží trenéři u dětí vzbudit zápal pro 

hru, posílit týmovou soudržnost a radost 
ze sportovní činnosti. V turnusu bylo  
22 dětí a k dispozici měli 7 trenérů. Pra-
covalo se v menších skupinkách po 5–8 
hráčích s velkou variabilitou činností. 
 

V kategorii žáků byly tréninky již více 
zaměřeny na kondici a herní součinnost. 
V druhém termínu se nám přihlásilo  
10 hráčů, což bylo způsobeno tím, že nám 
v této kategorii již hráči z různých důvodů 
činnost ukončují. Hráčům se věnovali  
3 trenéři. 

Finanční prostředky z krajské dotace 
byly použity z velké části na úhradu  
nákladů na ubytování, stravu a pronájem 
sportovního areálu v Žihobcích. Zbytek 
nákladů si uhradili absolventi soustředění. 
Z prostředků krajské dotace byly hráčům 

zakoupeny lahve na pití s logem týmu. 
Tento dárek je hezkou vzpomínkou na letní 
soustředění a zároveň podporuje týmový 
patriotismus. 

Prostředky z krajské dotace jsou výraz-
nou podporou činnosti mládeže našeho 
oddílu, neboť výrazně snižují náklady  
rodičů na činnost dětí. Pomáhají nastavit 
sportovní činnost do roviny, která je nutná 
pro zachování a rozvoj výkonnostního 
sportu. 
 Roman Šebánek

 

   Letní soustředění TJ Sokol Zdíkov/Stachy 2024

A tam se něco děje neustále! Z našich nadějných mladých holek se 
staly opravdové volejbalistky a přihlásily se do okresní soutěže žen. Zatím 
se otrkávají a zjišťují, kde mají ještě jaké nedostatky, ale věříme, že vydrží 
a za rok už budou vyhrávat. Každý čtvrtek stále probíhají tréninky dospělých 
a dětí. Dětí chodí opravdu hodně a za to jsme rádi. Děkujeme moc  
trenérům, že se jim ve svém volném čase věnují, a to Lence Randákové, Lu-
boši Dvořákovi, Honzovi Bláhovcovi a také Jirkovi Vašíčkovi ml. 

Kdyby měl někdo chuť si přijít s námi zahrát, tak trénujeme každý  
čtvrtek od 19:00 a budeme rádi za každého nového volejbalistu či  
volejbalistku. Kdo by se chtěl přijít podívat na zdíkovský volejbal, je  
srdečně zván na naše turnaje a to jak na jarní Jablíčko cup tak na podzimní 
Fernet cup. Jeden z nich proběhne 30. 11. od 8.00 v sokolovně. 

Za volejbalisty Hana Zádková a Honza Špika 

   Co se děje pod vysokou sítí
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Opět utekl celý rok a já znovu píši 
krátkou zprávu ze života Sokolů. 

Jsem ráda, že sport ve Zdíkově fun-
guje, fotbalisté a nohejbalisté pokračují ve 
svých soutěžích, stolní tenisté jsou za 
svými stoly několikrát v týdnu, volejba-
listé se scházejí pod vysokou sítí, menší  
i větší děti skotačí na palubovce soko-
lovny, starší i mladší ženy si pravidelně 
„dávají do těla,“ a nesmím zapomenout  
na naše unikátní loutkové divadlo. Jak 
můžete vidět v rozpisu cvičebních hodin 
na www.tjsokolzdikov.cz a www.zdikov.cz, 
sokolovna je opravdu hodně využita. 

Také jsme moc rádi, že zde za velkého 
přispění obce, probíhají další vylepšení. 
Máme jednu novou kabinu, kompletně  
se rekonstruují dámské sprchy a toalety, 
vyměnily se kuchyňské kouty, pořídil se 
stroj na úklid, proběhl nátěr fasády a je 
nové venkovní ozvučení celého sporto-
viště. 
 

A protože Sokol nejsou jen sportovní 
akce, ale také kulturní, proběhl v letošním 
roce Sokolský ples a fotbalová zábava  
a jsem ráda, že Vás přišlo hodně a budeme 
se těšit i v roce 2025. 

 
 
 
 
  

A já Vám za všechny sportovce přeji 
krásný a pohodový předvánoční čas  
naplněný láskou a spokojeností a do nového 
roku kromě zdraví i sportovní předsevzetí, 
ale taková, která můžete splnit, protože  
i malý krok se počítá!  

Za TJ Sokol Zdíkov 
Hana Zádková, předsedkyně 

   Ze života Sokolů

Vážení čtenáři,  
podzim je za námi a blíží se zima. Ani 

myslivci na Zdíkovsku nezahálí a přispí-
vají svým málem do života v obci. 

Koncem léta jsme pomohli stáhnout 
staré a již nefunkční oplocenky v obecních 
lesích. Pravidelně se věnujeme údržbě  
optického a pachového ohradníku podél 
silnic z Vimperka do Zdíkova, mezi Zdí-
kovem a Zdíkovcem a také od Zdíkovce 
na Stachy. Sušíme seno do krmelců, opra-
vujeme krmelce a další myslivecké zaří-
zení. 

Podzim je pak ve znamení naháněk, 
při kterých se snažíme redukovat stavy 
zvěře, zejména prase divoké a jelena lesního. 
Tím pak předcházíme škodám v lesích  
a na polnostech. Společné lovy jsou také 
o setkávání starých přátel, kde si povyprá-

víme zážitky z myslivosti, ale i ze života. 
Čas společných lovů se pak nese celým 
prosincem a pokud jsou k tomu podmínky, 
lovy pokračují i v lednu. Část našich úlovků 
pak můžete vidět na našem plese, a při  
zakoupení tomboly i něco z toho vyhrát. 

Když už jsem narazil na ples, tak bude 
i letos, a to v pravidelném lednovém ter-
mínu. Tímto děkujeme všem sponzorům, 
kamarádům a dalším, kteří nám pomohou 
zajistit vždy velkou a hodnotnou tombolu.         
Všichni čtenáři jste srdečně zváni! 

Co mě osobně již několik let trápí je, 
že jsme upustili od tradice návštěvy ma-
teřské školky. Z vyprávění vím, že se vždy 
děti na toto posezení s myslivcem a jeho 
čtyřnohým kamarádem těšily, a ještě dlouho 
si o tom vyprávěly. Snad se nám tato tra-
dice podaří obnovit, ale to je jen na nás, 

jak se k tomu postavíme. 
Pro děti ze školky jsme tedy alespoň 

připravili malý krmelec do zámeckého 
parku, kam budou moci chodit na pro-
cházky a starat se o to, aby měla zvířátka 
vždy připravenou nějakou dobrotu.  

Společně s vedením obce plánujeme 
ještě další aktivity, tak držte palce, ať se nám 
je podaří realizovat! Ukázat těm nejmen-
ším přírodu, její život a odtrhnout je od 
monitorů a displejů je v dnešní době ob-
zvlášť potřeba. 
 

Závěrem mi dovolte popřát vám všem 
jménem MS Zdíkov úspěšný vstup do  
nového roku, spoustu zdraví a životní  
pohody s vašimi blízkými. 

Myslivosti Zdar! 
Miroslav Šlajs   

   Myslivecké sdružení Zdíkov
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Příspěvky do příštího čísla odevzdávejte do 25. 3. 2025 na OÚ ve Zdíkově

Vydavatel neodpovídá za obsah a formu příspěvků a vyhrazuje si právo na jejich zkrácení. 
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  Vizualizace nového bytového domu
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